




te sherbimeve sociale nga Qendrat per Pune Sociale. Kjo per shkak se ata kane rolin dhe 

pergjegjesite per menaxhimin e rasteve, duke perfshire te drejtat e femijeve, te cilet shpesh 
preken ne rastet e dhunes ne familje dhe seksuale. Ne rekomandojme qe ky ligj te percaktoje 

qe <;do komune do te kete nje numer te sakte te zyrtareve te sherbimit social (bazuar ne 

madhesine e popullsise, si p.sh. nje zyrtar i sherbimit social per nje nu mer te caktuar te rasteve, 

ku rastet bazohen ne numrin e shtreterve te strehimoreve te rekomanduara ne Konventen e 

Stam boll it). Keta zyrtare te sherbimit social duhet te jene te c;ertifikuar dhe te specializuar vetem 

ne trajtimin e rasteve te dhunes me baze gjinore. Keshtu, ky ligj do te vendoste bazen per ndarjen 
e me shume burimeve financiare per punesimin dhe c;ertifikimin e ketyre pozitave. 

Ne tashme kemi punuar me Ministrine e Financave, Pagave dhe Transfereve - Departamenti i 

Politikave Sociale dhe Familjes, per hartimin e kurrikulave perkatese, te cilat do te pershtaten ne 

baze te ketij ligji. Nje zyrtar i sherbimeve sociale duhet te sherbeje si koordinator lokal per 

trajtimin e dhunes me baze gjinore dhe te koordinoje menaxhimin e rasteve lokale si dhe 

Mekanizmin Koordinues si pjese e pergjegjesive dhe pershkrimit te punes se zyrtarit. Ne kete 

menyre, koordinimi nuk do t'i nenshtrohet ndryshimeve qe mund te ndodhin nga politikat lo kale, 

pasi do te jete nje pozicion nepunesi civil i mbajtur nga persona te kualifikuar. Mekanizmi 

koordinues lokal i cili koordinon menaxhimin e rasteve duhet te fokusohet ne hartimin dhe 

zbatimin e planeve te menaxhimit te rasteve nga punetoret sociale te cilet punojne me rastet. 

4. Nese Koordinatori/ja Nacional kunder Dhunes ne Familje mbetet ne Ministrine e Drejtesise, 

pergjegjesite per te siguruar qasje ne sherbimet sociale (pervec; qasjes ne drejtesi), vec;anerisht 

rehabilitimin dhe riintegrimin duhet te jene shume te qarta, pasi keto kane qene nje mangesi e 

vazhdueshme ne Kosove. Keto nuk jane ne kuader te pergjegjesive te kesaj ministrie, keshtu qe 

puna me ministrite e tjera dhe Grupin Koordinues Nderministror kunder Dhunes ne Familje per 

keto c;eshtje do te jete thelbesore. Duhet theksuar brenda ligjit, se ABGJ do te sherbeje si organ 

koordinues ne mungese te Qeverise, ne menyre qe te mos lihet pozita e paplotesuar dhe dhuna 

e pa adresuar mes ndryshimeve qeveritare dhe politike, sic; ka ndodhur ne te kaluaren.

5. Duke pasur parasysh ekspertizen tone te gjere si nje rrjet i larmishem prej 190 organizatash 

dhe pervojen tone me shume se 15 vjec;are ne monitorimin dhe mbeshtetjen e adresimit te 

dhunes me baze gjinore ne Kosove dhe ne rajonin e Ballkanit Perendimor, ne kerkojme qe te 

perfshihemi si anetare te perhershem ne Grupin Koordinues Nderministror kunder Dhunes ne 

Familje, ne te cilin besojme se mund te vazhdojme te kontribuojme thellesisht.

6. Sipas Konventes se Stambollit. Kosova duhet te krijoje nje linje SOS 24-oreshe dhe falas. 

Perve<; keshillave ligjore dhe referimeve, linja e ndihmes duhet te ofroje edhe sherbime keshillimi 

psikologjik nga profesioniste te trajnuar. Duhet te sqarohet ne ligj se kush do te financoje linjen 

24-oreshe, dhe nese linja e ndihmes do te jete ne pergjegjesi te Mbrojtesit te Viktimave,

sherbimeve shendetesore, OSHC-ve te kualifikuara ose ndonje aktor tjeter, duke percaktuar

poashtu se <;fare kualifikime duhet te kene personat pergjegjes per ofrimin e sherbimeve ne

kuader te linjes. Te gjitha keto pergjegjesi duhet te behen te qarta ne ligj dhe te ndahet nje

buxhet i caktuar per zbatimin e tyre.

7. Disa aktivitete te tilla si trajnimet dhe sherbimet ne dispozicion te viktimave permenden si

pergjegjesi te nje institucioni te vetem specifik, ne nje nen perkates per ate institucion, si dhe ne

nje liste te pergjithshme te sherbimeve te disponueshme. Rekomandojme qe keto aktivitete te
harmonizohen per te siguruar qe te specifikohet secili institucion pergjegjes per secilin prej

sherbimeve te listuara. Nese keto pergjegjesi jane nen nje nen specifik per ate institucion, ato
mund te referohen pergjate dokumentit ne listen e sherbimeve te disponueshme. Ne kemi
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